*Accessus* (Oxford, Bodleian Lib., D'Orville 141). [Inc.]: (fol. 1r) Salustius, uti mos erat omnium Romanorum, transtulit se a studio in adolescentia ad militiam sed, cum ibi plura vita imperitare vidisset, ad otium et quietem studii prius derelicti regressus est, et Romanorum gesta non omnia ut in ordine acta cognoscebantur, sed sicut quaeque memoria digniora existimaret, scribere statuit. Ideoque de Catilinae coniuratione quae foedissimum facinus ab omnibus credebatur, omittere non censuit. Et est materia eius coniuratio illa. Intentio vero est bellum describere quod fuit inter Catilinam et Romanum populum. Causa intentionis est hortari bonos ad defensionem patriae exemplo Ciceronis, malos vero ab oppugnatione patriae detrahere per Catilinam. Sed quia quidam deputaverunt inertiae Salustii dicendo quam faciendo famam sibi malle parare, prologum proponit in quo se excusat erga detractores suos, ingenium multis rationibus latenter extollens, et callide casum suum, quod ipsi ignaviam putabant, illorum negotio praferens, ubi populum ad defensionem et virtutem Rei publicae hortatur, quod plus prodest rei publicae quam quorundam mediocre negotium. Et hoc intendit in hoc prologo, scil. ut studium suum commendet et negotium extollat. Sed ne nudis verbis sine ornato hoc statim dicat, et inde paulo remotius incipiat, incipit sic inchoans.

*Commentary.* [Inc.]: (fol. 1r) *Omnis homo* [sic] (1.1) i.e. omnes homines. *debet niti summa opere* [sic]. opem naturae accipit, rationem et consilium. *prestare* ce(ter?)a [sic]. homo (?) quibusdam rationalibus vel brutis. *ne transeant vitam* sub silentio veluti pecora quae natura quasi dicat non est mirum si pecora vitam sub silentio transigunt quia natura i.e. voluntas divina . . . / . . . [Expl.]: (fol. 18v) *Sed confecto* (61.1) dum pugnaverant, virtus eorum poterat cognosci, sed confecto proelio i.e. finito bello scil. Romani adepti sunt victoriam, sed non laetam. *Multi autem* (61.8) non solum istorum qui in bello fuerant; pars laetabatur pro victoria adepta et pars tristabatur pro vulneribus acceptis.

#### *Biography:*

Jean Lebègue was a humanist in the employ of the court of France; born 1368 of a family of royal clerks and notaries, he was educated in law at Angers, served as a secretary to the royal chancellery, and from 1407 was clerk to the Courts of Accounts. He survived the Armagnac-Burgundian conflicts, finding refuge

outside of Paris, worked for English masters, and was reinstated with pardon when the French monarchy was restored. He died in 1457. Other manuscripts of Sallust in which Lebègue had a part in commissioning, annotating, and/or decorating include: Paris, BNF, lat. 9684 (Sallust, *Bellum Catilinae*); Paris, BNF, lat. 5747 (Sallust, *Bellum Iugurthinum*); Geneva, Bibliothèque Publique et Universitaire, lat. 54 (Sallust); and another Sallust manuscript with miniatures, similar to the Geneva manuscript, in a private collection, currently being studied for publication in facsimile. See Ouy, "Jean Lebègue" (below), "Appendice," pp. 161–71, for a list of his manuscripts discovered so far.